## DEDICATIO

tur, ac eo, quo excellis & alios superas acumine, discreturum, quid veritati conveniat, ne aliunde, quam ex ea jus uniuscujusque metiatur. Hanc veritatem cum aperte ac sine omni fuce loquatur æterna illa ac immutabilis naturæ lex, ex qua pro utilitate civitatis suæ jus civile efficere debent populorum Rectores & ad quam de jure, quo cives inter se uti debent, statuturi decreta sua exigere tenentur; MAJESTATI TVÆ probatum iri haud temere confido operam, quam in eo posui, ut veritatem istam in profundo demersam in apricum proferrem, ne opinionibus contrariis eorum, qui sine luce  
videre

## DEDICATIO.

videre volunt, perpetuis disceptationum fluctibus immergatur. Cum Tomum tertium **MAJESTATI TVÆ** humillima mente offerrem, non modo, eodem vultu, **REX AC DOMINE CLEMENTISSIME**, eundem suscepisti, quo duos anteriores, hoc est, gratiosissimo; verum etiam iterato iussisti, ne in opere coepto continuando, defatigari patiar industriam meam, sed ut omni potius animi contentione pergam, donec consummetur. Mihi adeo obedientiæ gloria relicta est, magnum sane laboris præmium, si satis obedientem me probavero. Quamvis vero *hæc* ratio abunde sufficiat, cur

## DEDICATIO.

hunc quoque Tomum Juris Naturæ ad pedes MAJESTATIS TVÆ piïssimamente deponam; sunt tamen præterea rationes singulares, quæ hoc officium maxime urgent. Cum enim hæud ita pridem Universitatis TVÆ, quæ Hæc floret, Cancellarius inter homines agere desiisset; hoc munus, REX BENIGNISSIME, cum propensissimæ voluntatis cum in me, tum in scientiam significatione in me potissimum conferre voluisti. Cum ad MAJESTATIS TVÆ in me benignitatem ac munificentiam (si arroganter dictum non sit, quod verum dicitur & quod dici pietas jubet) Europa universa animum

## DEDICATIO.

mum attendat; meo omnino deessem officio, nisi pro tanta beneficentia publice gratias agerem, ut perpetuum extaret tanti scientiarum propagandarum studium singularibus decorandi præmiis exempli monumentum. Tibi, REX SAPIENTISSIME non ignotum, quod honos alat artem. Concepisti adeo de me spem fore, ut hoc munus, quo & dignitatem augere, & fortunas meas amplificare voluisti, mihi stimulus sit ad alacriter continuandum opus, quod non infeliciter coeptum, de Naturæ ac Gentium Jure. Testis incorruptus atque integer sit Tomus hic quartus Juris

DEDICATIO.

Naturæ, quam animi contentione  
spes de me concepta ne falleret allabo-  
raverim: quam animi alacritate hunc  
laborem continuaturus sim, testes sint  
qui sequentur, donec tandem opus ad  
umbilicum perducatur. Quod vero in  
votis est omnium subditorum, id quam  
maxime ego voveo: Servet Te Deus,  
REX POTENTISSIME, & omnibus  
annuat coeptis!

AVGVSTÆ  
MAJESTATI TVÆ

*subiectissimus ac fidelissimus*

CHRISTIANUS WOLFIVS.

## PRÆFATIO.

**P**ostquam in parte tertia Juris Naturæ luculenter demonstravimus in genere, quomodo Jus & possessionem in alium transferamus & ad actus alijs utiles nos obligemus, ut a nobis exigi possint, quos antea petere tantummodo licebat; in parte quarta, quæ nunc in publicum prodit, ad actus istos in specie explican-

PRÆFATIO.

dos descendimus, qui ad aliorum utilitatem tendunt. Actus isti cum vel in præsens absolvantur, vel in futurum promineant; primo loco nobis agendum erat de his, qui in præsens absolvuntur, deinde vero progrediendum erat ad eos, qui in futurum prominent. Actus illi, qui in præsens absolvuntur, beneficia sunt, quæ aliis tam dando gratis, quam faciendo exhibemus, & dationes gratuitæ donationes sunt, quarum in numero etiam eleemosynæ continentur. Quamobrem prima tractatio est de beneficiis, donationibus ac eleemosynis. Actus mere benefici, qui in futurum prominent, sunt promissiones liberales, de quibus jam actum fuit in parte tertia, cum de promissione ageremus, qua sola homines sese sibi invicem ad dandum vel faciendum perfecte obligare possunt. Ast de actibus obligatoriis, qui in futurum prominent, sive fuerint benefici, sive permutatorii, amplior dicendi campus

lese

## PRÆFATIO.

sefe aperiebat. Veniunt autem hi actus vulgò contractuum & quasi contractuum nomine. Quamobrem constitutum nobis erat agere de contractibus quoque & quasi contractibus in præsentis Juris naturæ Tomo. Jus naturæ ignorat distinctionem contractuum in nominatos & innominatos, quod commentum esse Juris Romani dudum monuit *Grotius*. Nobis igitur propositum erat non minus de iis agere contractibus, quos nominatos vocant Jcti Romani, quam quos iidem innominatos appellant. Enimvero quamvis nonnisi ad ea animum attendere voluerimus, quæ quotidiani fere sunt usus; fieri tamen haudquaquam potuit, ut omnia, quæ de contractibus notanda veniunt, hic tradi potuerint, sed multa ad eos pertinentia una cum omni tractatione de quasi contractibus in Tomum quintum rejicienda fuerunt. Quamobrem in præsentis opere agere non potuimus nisi quoad actus beneficis

## PRÆFATIO.

ficos obligatorios de commodato, mutuo, deposito, mandato, fidejussione & expromissione; quoad permutatorios vero de permutatione, contractu omnium antiquissimo & primo, quo rerum dominia in alios fuerunt translata, emtione venditione, & pactis eidem adjiciendis, locatione conductione, socida, societate & contractu scenebri. Et quoniam contractus permutatorii, ex quibus tantundem recipiendum, quantum datur, nisi aliter conveniatur; supponunt pretia rerum, ad quæ rectius definienda pecunia inventa est, ideo quoque de pretio rerum & pecunia nobis agendum fuit. Ea autem hic nos tradidisse confidimus, quæ in omnibus istis contractibus sufficiunt tum ad perspiciendum, quid æquitati naturali & justitiæ externæ in statu naturali conveniat, tum ad patefaciendum consensum ac dissensum Juris Romani vel civilis cum Jure naturæ, tum ad discernendum opiniones discor-

## PRÆFATIO.

discordes interpretum illius Juris, ut pateat, quamnam veritati conveniant, quamnam ab ea recedant, tum ad affundendum lucem plenam Juri civili. Nemo autem expectet, ut omnia, quæ in præsentî Tomo de donationibus & contractibus demonstrantur, cum iis coincidunt, quæ in Jure Romano de iisdem præcipiuntur aut usufori introducta sunt. Quamvis enim multa sint a Jctis Romanis juri naturæ conformiter definita, & inter discordes Doctorum seu Interpretum illius Juris opiniones deprehendantur, quæ ad Jus naturæ accedunt; sunt tamen etiam haud pauca, quæ a Jure naturæ recedunt, immo recedere subinde debent, prouti suo loco demonstraturi sumus. Ne somniando quidem Jurium vere peritus affirmaverit, Jus Romanum esse ipsum Jus naturæ. Si quis enim incogitans hoc asserere audeat; eum refutabit ipse *Ulpianus* (a), qui: *Jus civile, inquit, est, quod neque in*  
C *totum*

(a) l. 6. ff. de J. & J.

PRÆFATIO.

*totum a naturali, vel gentium recedit, nec per omnia ei servit. Itaque cum aliquid addimus, vel detrahimus juri communi, jus proprium, id est, civile efficitur.* Quamvis itaque adeo inepta sit legicreparum nonnullorum distinctio inter Jus naturæ philosophicum & Juridicum, ut oleum ac operam perdere videatur, qui eam confutare velit; sunt tamen nobis rationes non contemnendæ, de quibus omnino loqui nihil attinet, cur sciorum istorum imperitiam redarguamus, ut intelligatur, quantum distet arguator a justo rerum æstimatore. Sciorum est quasi ex tempore effutire, quod per se intelligere nequeunt, & fritinnientes in campo Juris cicadæ verba legum repetunt, sed cum eorum vim ac potestatem non teneant, leges ipsas non sciunt (b). Quando enim intellectus verborum quæstio agitur, extemplo attoniti hærent & quo se ver-

tant

(b) l. 17. ff. de LL.

## PRÆFATIO.

coecam obedientiam præstent *Neratio* (e), *rationes eorum; quæ constituuntur, inquiri non oportere* pronuncianti: a quorum moribus procul abfuit *Manzius*, Juris civilis interpres eximius, qui, cum commentarium ratio-regularem in quatuor libros Institutionum imperialium ederet, ipsi titulo hos versiculos apposuit:

Nil alii sine lege volunt, & nil sine textu,

Sed sine legali nos ratione nihil.

Hoc immutabile Jus unum idemque est, ut ideo Imperator (f) dicat, *jus istud, quod naturalis quaedam ratio inter omnes homines constituit, apud omnes populos peraque custodiri.* Sive adeo doceatur ab eo, qui Philosophus audit, sive ab eo, qui Jctus appellatur, unum idemque erit, modo uterque idem sciat: alias enim non minus verendum est, ne Jctus qui vocatur id, quod civile est, cum naturali confundens, Jctorum

(e) l. 21. ff. de LL.

(f) §. 1. l. de J. N. G. & C.

PRÆFATIO.

rum Romanorum placita, & quæ ab Imperatoribus Romanis constituta sunt, atque Doctorum opiniones usu fori probatas pro Jure naturæ incautis venditet, quam ne qui Philosophus appellatur opiniones suas pro æterno isto ac immutabili Jure aliis obtrudat. Equidem concedo, quamvis utrique veritas cognita atque perspecta sit, in verbis tamen aliquem esse posse dissensum, siquidem Jctus utatur terminis in Jure civili receptis, philosophus vero iisdem non utatur; propter terminorum tamen diversitatem quod aliud sit Jus naturæ philosophicum, aliud juridicum si quis asserere velit, id æque ridiculum foret, ac si quis contenderet alium esse calculum fluxionum, alium vero calculum differentialem ac integralem, propterea quod Angli aliis utuntur signis, quam Germani & cum iis ceteræ nationes. Ecquis, quæso, dixerit re convenire non posse,

## PRÆFATIO.

qui verbis dissentiunt? Ignoraret utique illud pervulgatum: In verbis sumus faciles, modo re ipsa conveniamus. Ulro præterea largior præstare, ut in Jure naturæ eosdem retineamus terminos, qui in Jure civili recepti sunt, imprimis eos, quos approbarunt Jcti Romani, præsertim ubi Jus naturæ tradendum iis, qui ad Jurisprudentiam civilem animum appellant. Quamobrem & ipsi non modo terminis istis usi sumus, verum etiam eosdem limitatis definitionibus in nostro systemate circumscripsimus. Absonum vero foret statuere, quod, qui ad Jurisprudentiam civilem docendam se conferre noluit, adeo hospes esse debeat in omni Jure civili, ut ne quidem terminos in eo obvios perspectos habeat, nec leges magis sciat ac rectius, quam qui verba legum verbis Germanicis reddens ne nudam versionem recitasse videatur, excerpta quædam ex obvio quodam com-  
menta-

## PRÆFATIO.

mentario cupidæ legum juventuti dicitur. Quod si quis Jus naturæ philosophicum vocare velit, quod ex principiis philosophicis demonstratur, judicium vero, quod rudimentis ex Jure civili depromtis maxima ex parte constat; is dudum reprehensus est a *Cicerone*, quod ex duodecim Tabulis & edictis prætorum Juris artem haurire velit. Quamvis enim reipsa expertus sum, quantum adjumenti afferat Jus Romanum ei, qui systema Juris naturæ condere aggreditur; cum tamen necesse sit quod civile est a naturali separari & ad naturale reduci, non minus didici, quantum hic cœcutire debeat, qui principiis philosophicis destitutus, nec habitu ratiocinandi satis pollet. Ego itaque idoneum Juris Naturæ Doctorem non agnosco, nisi qui idem ex intima philosophia haurit, & quæ sint hujus juris ex ipsis rerum notionibus demonstrat. Quemadmodum itaque in Tomis anterioribus, quos de Jure naturæ in publicum emisimus, hanc